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20. august 2021      

EM 2021/144 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en undersøgelse, der 

afdækker årsagerne til, hvorfor nogle vælger at få foretaget en abort og andre vælger at gennemføre 

graviditeten, og hvilken rolle manden har i en graviditets- og abortsituation. Undersøgelsens resultater 

skal offentliggøres senest 1. juli 2022. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Historisk set hænger retten til abort tæt sammen med kvindefrigørelsesprocessen i 60’erne og 70’erne 

herunder ikke mindst kvindens ret til at bestemme over egen krop. Denne diskurs støtter vi fra Demokraatit 

fortsat. Naturligvis gør vi det. Enhver kvinde har og skal fortsat have ret til at bestemme over egen krop og 

derved afbryde en uønsket graviditet uden at søge tilladelse fra det mandlige køn. Demokraatit kommer 

aldrig – ALDRIG – til at støtte tiltag, der forringer kvindens ret til at bestemme over sin egen krop. 

 

Når det er sagt, så er vi nødt til at tage fat på den svære debat om, hvordan vi kan blive bedre til at tage et 

fælles seksuelt ansvar. Det er ganske enkelt for ringe, at alt for mange er for dårlige til at beskytte sig selv 

under sex. Man udsætter sig selv og sin partner for risikoen for kønssygdomme og for uønskede 

graviditeter. Og beskyttelse under sex går altså begge veje – manden og kvinden deler dette ansvar. 

 

Med hensyn til uønskede graviditeter fortæller de konkrete tal en klar historie. Det er nemlig desværre 

sådan, at antallet af provokerede aborter herhjemme er nogenlunde det samme som antallet af fødsler. 

Dette kan være et tegn på, at abort i nogle tilfælde bliver brugt som et præventionsmiddel1. Vel at mærke 

et meget dyrt præventionsmiddel. En abort koster i gennemsnit cirka 10.000 kroner, hvilket betyder at 

samfundet bruger omkring 9 millioner kroner om året på provokerede aborter.  

 

Dette er dog langt fra kun et økonomisk spørgsmål. En abort er et indgreb, hvor der er risiko for fysiske 

senfølger som eksempelvis ufrivillig barnløshed ligesom der er risiko for psykiske senfølger. Demokraatit 

mener, at det er vigtigt at forebygge disse risici, og den bedste måde at gøre dette på er ved at forhindre 

aborter gennem større fokus på prævention. Vi ønsker ligeledes at øge opmærksomheden på mandens part 

i hele graviditet- og abortsituationen for på sigt at øge ligestillingen. 

 

For Demokraatit at se er der ingen tvivl om, at vi mangler kvalitative data om abort og graviditeter. Hvorfor 

vælger så mange kvinder en abort? Bliver abort brugt som en form for prævention? Hvorfor vælger så 

mange relativt unge mennesker at få et barn? Er der behov for mere fokus på seksualundervisning i 

folkeskolen? Hvad er civilsamfundets rolle? Hvor tilgængelige er præventionsmidlerne? Disse spørgsmål og 

flere til ser jeg gerne afdækket i en undersøgelse. En undersøgelse som efterfølgende skal bruges aktivt til 

at igangsætte indsatser med det formål at nedbringe antallet af aborter, som sandsynligvis vil medføre 

                                                           
1 https://sermitsiaq.ag/node/213958 
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positive afledte effekter som eksempelvis minimering af risiko for følger/senfølger, øget seksuel sundhed, 

styrkelse af ligestillingen med videre. 

 

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Undersøgelsen forventes at koste imellem 250.000 og 500.000 kr. svarende til ½ til 1 AC-årsværk.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen 


